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АНОТАЦІЯ

Петросян В.М. Визначення експлуатаційних параметрів

воднотранспортних споруд типу «больверк». - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.22.20 «Експлуатація та ремонт засобів транспорту». -

Одеський національний морський університет Міністерства освіти і науки

України, Одеса, 2019.

Стабільний економічний розвиток України обумовлений, зокрема,

реалізацією істотного транзитного потенціалу країни. Розвиток останнього

залежить значною мірою від ефективного функціонування

воднотранспортної галузі, в якій ключову роль відіграють морські порти.

Ефективність інфраструктури портів Чорного й Азовського морів України

визначається технічним станом їх гідротехнічних споруд, а також

оптимальною експлуатацією причальних, огороджувальних і

берегозахисних конструкцій. Незадовільний сучасний стан ряду портових

гідротехнічних споруд свідчить про необхідність удосконалювання й

підвищення ефективності їх технічної експлуатації, тобто методів

проектування й реалізації ремонту, реконструкції й модернізації у поєднанні

з новим будівництвом.

Витрати на реконструкцію (модернізацію, будівництво)

воднотранспортних споруд залежать, зокрема, від правильного вибору

проектних рішень і методу проектування. Відомі традиційні рішення не

завжди є економічними або надійними, тому доцільні розробка й

дослідження нових підходів до вирішення цих проблем.

Актуальними завданнями технічної експлуатації воднотранспортних

споруд є підвищення їх надійності, довговічності й продовження терміну
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служби. Вирішення цих завдань пов'язане із впровадженням у практику

нових або вдосконалених підходів до вибору, обґрунтування й застосування

ефективних проектних і конструкторсько-технологічних рішень, основаних,

у тому числі, на натурних і/або великомасштабних експериментальних

дослідженнях поведінки розглянутих споруд. Як показує практика

сучасного воднотранспортного будівництва, досить високим є ступінь

застосування сталевого прокатного шпунта в конструкціях причалів типу

«больверк», підпірних стін суднопропускних, судноремонтних і

берегозахисних, а також огороджувальних споруд. У більшості випадків їх

основні несучі елементи виконані зі шпунтових паль коритного профілю (як

вітчизняного, так і імпортного виробництва). Удосконалювання шпунтових

стінок з метою забезпечення їх високої несучої здатності, зниження витрат

металу шляхом раціонального його використання може бути досягнуте

урахуванням специфіки роботи розглянутих шпунтових стінок у

застосованих розрахункових схемах і методах проектування, розробкою

раціональних і економічних конструкторсько-технологічних рішень.

Ця робота присвячена дослідженню особливостей визначення

експлуатаційних параметрів споруд, що розглядаються, до яких віднесемо

показники міцності та деформативності, які необхідні для безпечного

сприйняття експлуатаційних навантажень. Для шпунтових стінок це

уточнені геометричні характеристики (момент опору і момент інерції),

віднесені до одиниці довжини споруди у напрямку вздовж лінії кордону

причалу.

У першому розділі оцінений сучасний стан воднотранспортних

споруд країни, що експлуатуються, визначені основні особливості технічної

експлуатації споруд типу «больверк», які (поряд з пальовими естакадами) є

найпоширенішими типами конструкцій причалів. Значна кількість

больверків виконана із сталевих шпунтових прокатних паль коритного

профілю, з'єднаних «замок у замок». Специфіка умов роботи таких
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шпунтових стінок при експлуатації воднотранспортних споруд полягає в

значному впливі умов взаємодії шпунтових паль із оточуючим їх ґрунтовим

середовищем. Значення основних жорсткісних та міцнісних характеристик

причальних стінок із шпунтових паль суттєво залежать від ступеня

реалізації сил тертя в замкових з'єднаннях шпунтових паль (сталь – ґрунт),

оскільки замки паль розташовані на нейтральній осі стінки. В залежності від

реалізації умов зазначеної взаємодії погонні значення моменту інерції й

моменту опору шпунтової стінки можуть варіюватися в широких межах,

відрізняючись у кілька разів.

Існуючі методи визначення напружено-деформованого стану

експлуатованих воднотранспортних споруд типу «больверк» не враховують

погонні значення моменту інерції й моменту опору для конкретних систем

«споруда – ґрунтове середовище», а оперують лише їх каталожними

значеннями, наданими виробниками шпунтових паль. Для урахування

відзначеної специфіки необхідно провести теоретичні та експериментальні

дослідження, що дозволяють для конкретних умов визначати відповідні їм

жорсткісні і міцнісні параметри розглянутих споруд. Доцільно також

розробити технічні рішення, що дозволяють забезпечити значення згаданих

параметрів, які вимагаються за умовами експлуатації воднотранспортних

споруд.

Теоретичний аналіз умов взаємодії з'єднаних у замках сталевих

шпунтових паль коритного профілю показав можливість якісної й кількісної

оцінки реальних значень погонних моментів інерції й моментів опору

розглянутих паль за результатами експериментальних досліджень. У той же

час, такий підхід має ряд недоліків, зокрема:

 необхідно оперувати виміряними параметрами напруженого стану

шпунтових паль у конкретних експлуатаційних умовах, що

неможливо на етапі проектування нового об'єкта й важко при
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проектуванні реконструкції (модернізації, ремонті) існуючої

споруди

 інженерно-геологічні умови будівництва або реконструкції

(модернізації, ремонту) конкретної споруди не знаходять

відображення в розрахункових залежностях, що не може не вплинути

на точність й достовірність одержуваних результатів.

Актуальною є розробка такої розрахункової моделі, яка, по-перше,

ґрунтується на доступних, отриманих без залучення складних і дорогих

натурних експериментів, вихідних даних, а по-друге, відображує

властивості ґрунтової основи й засипки, де відбувається взаємодія

шпунтових паль.

У другому розділі проаналізовані відомі експериментальні

дослідження роботи шпунтових стінок з паль коритного профілю, а також

описані виконані за участю автора натурні й лабораторні досліди по оцінці

роботи таких больверків і їх результати.

Результати відомих дослідів однозначно підтвердили розбіжність

теоретичних і реальних значень таких важливих параметрів, як погонні

момент інерції й момент опору поперечного перерізу шпунтових стінок з

паль коритного профілю, що свідчить про необхідність обов'язкового

урахування розглянутого явища в практиці проектування споруд

розглянутого типу.

Проведені за участю автора повномасштабні експериментальні

натурні й лабораторні дослідження дозволили одержати нову інформацію

про особливості взаємодії сталевих шпунтових паль коритного профілю із

ґрунтовим середовищем, зокрема, про умови розвитку сил тертя в замкових

з'єднаннях паль при їх вдавленні в ґрунтову основу.

З результатів проведених повномасштабних натурних дослідів можна

зробити такі основні висновки:

 сили тертя в замкових з'єднаннях шпунтових паль коритного профілю
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відіграють істотну роль, досягаючи у середньому 60-90% загального

опору вдавленню палі в ґрунт; вклад сил тертя в сумарну величину опору

зростає зі збільшенням глибини заглиблення шпунта;

 результуюча сил тертя і їх інтенсивність нелінійно зростають по мірі

вдавлення однієї палі щодо другої «замок у замок»

 заміна верхнього шару первісного (природного) ґрунту основи вище

рівня ґрунтових вод дрібним піском викликала значний ріст опору ґрунту

заглибленню палі уздовж замка (до 2,5 разів), головним чином, завдяки

розвитку сил тертя

 додаткове ущільнення піску в замковому з'єднанні гідравлічним методом

перед заглибленням «замок у замок» рухомого елемента викликало

різкий ріст опору вдавленню палі.

Порівняння отриманих залежностей для двох застосованих в

лабораторному експерименті кінематичних схем дозволяє зробити такий

висновок.

 Робота базового шпунтового елемента за схемою «палі-стійкі», тобто із

закритим нижнім торцем його замкового з'єднання, суттєво ускладнює

заглиблення «замок у замок» рухомого шпунтового елемента в

порівнянні з умовами роботи базового елементу за схемою «висячої»

палі. Відзначений вище ефект може бути пояснений створенням (при

роботі базового шпунтового елемента за схемою «палі-стійкі») зони

ущільненого ґрунту в замковому з'єднанні шпунтових пальових

елементів між торцями базового (нерухомого) і рухомого елементів. По

мірі збільшення вдавлювального навантаження і зростання відносного

переміщення рухомого елемента уздовж замків відбувається наростання

щільності ґрунту усередині замкового з'єднання й, відповідно, опір

заглибленню рухомого шпунтового елемента різко зростає.

 Залежності «навантаження вдавлення - переміщення «замок у замок» для

розглянутої системи «шпунтові елементи – ґрунтове середовище» носять
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нелінійний характер, на який впливають граничні умови, головним

чином, умови закріплення базового шпунтового елемента.

 При обпиранні базового шпунтового елемента в дно ґрунтового лотка

розглянута залежність на початковому етапі навантаження близька до

параболічної, а при подальшому росту зовнішньої сили близька до

лінійної.

 При «висячому» (не обпертому в дно ґрунтового лотка) базовому

шпунтовому елементі можна виділити три інтервали переміщення

рухомого шпунтового елемента «замок у замок» відносно базового

елемента. Перший і третій інтервали відповідають заглибленню

рухомого елементу відносно нерухомого базового. Перший інтервал – на

початку процесу вдавлення, коли рухомий елемент переміщається по

замковому з'єднанню, не залучаючи базовий елемент у переміщення

через недостатність сил тертя в замковому з'єднанні. Третій інтервал – на

останньому етапі вдавлення рухомого елемента, коли базовий елемент

зафіксований на досягнутій глибині заглиблення для запобігання

обпирання в дно. Проміжний – другий – інтервал заглиблення відповідає

спільному заглибленню обох шпунтових елементів, коли вдавлювальне

навантаження, прикладене до рухомого елемента за допомогою сил тертя

в замковому з'єднанні, передається на базовий шпунтовий елемент і

залучає його до переміщення.

 Отримані залежності «навантаження - переміщення» дозволяють при

відносно невеликих (у порівнянні з раніше розглянутими результатами

натурних дослідів) інтервалах прикладення вдавлювальної сили

визначити взаємні переміщення шпунтових елементів.

Таким чином, лабораторні дослідження підтвердили основні результати

натурних дослідів і дозволили одержати нові дані для менших (і більш

докладних) інтервалів прикладення зовнішнього навантаження,

характерних для умов експлуатації шпунтових стінок у складі
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воднотранспортних гідротехнічних споруд. Отримана схожість

залежностей «сила опору – переміщення палі» у натурних і лабораторних

експериментах підтверджує можливість використання експериментальних

графіків для розробки розрахункової моделі системи «шпунтова стінка –

ґрунтове середовище» у широкому діапазоні навантажень і переміщень,

характерних як для стадії зведення або реконструкції воднотранспортної

споруди, так і для стадії її технічної експлуатації.

У третьому розділі розроблені розрахункова модель і метод

визначення напружено-деформованого стану шпунтової стінки, які

враховують експериментально виявлені залежності силової взаємодії паль у

замкових з’єднаннях.

На основі розробленого методу виконано чисельне моделювання умов

роботи експлуатованої воднотранспортної споруди типу «больверк» зі

сталевих шпунтових паль коритного профілю типу PU 32 (причал із

глибиною води біля кордону споруди 13,0 м для заанкереної стінки й з

глибиною води 6,25 м для консольної незаанкереної стінки).

Продемонстрована можливість для конкретних ґрунтових умов роботи

споруди уточнити її основні експлуатаційні параметри (експлуатаційні

навантаження, що допускаються, глибини біля причалів, висоти підпірних

стінок тощо, що відповідають несучої здатності як споруди в цілому, так і її

основним конструктивним елементам зокрема). Виявлено, що стандартні

(каталожні) значення геометричних характеристик (зокрема, погонні

згинальні жорсткості) шпунтових стінок суттєво завищені для тих випадків,

коли не повністю забезпечена спільна робота одиночних шпунтових паль

(тобто коли існує можливість взаємних відносних переміщень шпунтин у

замкових з'єднаннях). Відповідно в цій ситуації бічні прогини стінок суттєво

занижені. У гірших (з погляду роботи споруди на вигин) з розглянутих

випадків реальна згинальна жорсткість стінки, що складається зі шпунтових
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паль типу РU 32, може становити порядку 32% від максимального (по

каталогу) значення цього параметра.

Урахування піддатливості анкерної системи споруди для

заанкерованих больверків приводить до незначного коригування

понижувальних коефіцієнтів для параметрів напружено-деформованого

стану больверку (у розглянутих випадках порядку 3%). Урахування зміни

значень коефіцієнта постелі по глибині ґрунтової основи перед шпунтовою

стінкою також приводить до несуттєвого коригування понижувальних

коефіцієнтів для параметрів напружено-деформованого стану больверку (у

розглянутих випадках порядку 2%).

Аналіз викладених результатів дозволяє рекомендувати (незалежно

від характеру епюри коефіцієнта постелі й піддатливості анкерної системи

заанкерованого больверку) здійснення одного із двох підходів:

 забезпечення при будівництві/реконструкції/модернізації/ремонті

воднотранспортних споруд типу «больверк» закріплення шпунтових паль

між собою таким чином, щоб виключити (або суттєво знизити) виявлений

значний вплив взаємних зсувів шпунтових паль у замкових з'єднаннях

крім традиційно застосовуваних і раніше згаданих методів обтиску замків

або їх зварювання, можуть бути рекомендовані методи, розглянуті в

розділі 4 цього дослідження;

 урахування реалізованих при експлуатації споруд жорсткісних

характеристик больверку зі сталевих шпунтових паль коритного

профілю (знижених у порівнянні з каталожними значеннями) і

відповідних їм параметрів напружено-деформованого стану споруди при

остаточному виборі проектного профілю шпунтових паль.

Очевидно, що вибір для реалізації того або іншого з викладених підходів

буде залежати від їх економічних показників (вартості відповідних

шпунтових профілів, а також витрат на недопущення взаємних зсувів

шпунтових паль у замкових з'єднаннях).
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У четвертому розділі представлені розроблені інноваційні

конструкторсько-технологічні рішення больверків, спрямовані на

підвищення ступеня взаємодії суміжних шпунтових паль у складі споруди.

В одному з них запропоновано в больверку пари або групи однаково

орієнтованих відносно нейтральної осі шпунтової стінки паль об'єднувати

накладками. Це дозволяє зменшити взаємні переміщення суміжних паль

уздовж їх замкових з'єднань і, відповідно, підвищити погонну твердість усієї

шпунтової стінки.

У другому рішенні забезпечується нахил шпунтових паль відносно

вертикалі в поздовжньому напрямку причалу, що приводить до збільшення

сил тертя в замкових з'єднаннях суміжних паль і аналогічного ефекту

відносно твердості всієї шпунтової стінки. Кожна наступна паля шпунтової

стінки розташована над замковим з'єднанням попередньої палі. Таке

розміщення шпунтових паль у складі причальної стінки дозволяє передати

частину ваги палі, що лежить вище, на її замкове з'єднання з палею, що

лежить нижче, і збільшити тим самим сили тертя в замку, що

перешкоджають взаємному переміщенню шпунтових паль у замках.

Таким чином, представлені в розділі 4 нові конструкторсько-

технологічні рішення дозволяють за рахунок досить простих і невитратних

підходів забезпечити:

 більш надійну взаємодія суміжних шпунтових паль у складі

воднотранспортної споруди типу «больверк»;

 наближення реальних значень геометричних характеристик

шпунтових стінок (моменту інерції, моменту опору) до їх

каталожних значень, що пропонуються виробниками сталевих

прокатних шпунтових паль;

 підвищення якості й ефективності проектних рішень;

 зниження витрат при технічній експлуатації воднотранспортних

споруд.
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Таким чином, до найважливіших наукових результатів, отриманих у

дисертації, треба віднести такі:

1. Проведені повномасштабні експериментальні дослідження (як у

натурних, так і в лабораторних умовах) взаємодії шпунтових паль коритного

профілю з урахуванням впливу ґрунтового середовища; вперше визначені

залежності сил тертя в замкових з'єднаннях шпунтових паль від відносних

взаємних переміщень останніх.

2. Розроблені нові методи розрахунку експлуатаційних параметрів

воднотранспортних споруд типу «больверк» з шпунтових паль коритного

профілю, що враховують експериментально визначені особливості

взаємодії паль в їх замкових з'єднаннях.

3. Проведене чисельне моделювання роботи воднотранспортних

споруд типу «больверк» з шпунтових паль коритного профілю; визначені їх

експлуатаційні параметри і уточнений напружено-деформований стан

компонентів системи «споруда - ґрунтове середовище», що відображає

реальні умови їх взаємодії.

4. Розроблені інноваційні конструкторсько-технологічні рішення

шпунтових стінок, що підвищують експлуатаційні параметри споруди, а

також ефективність застосування паль коритного профілю при будівництві

та технічної експлуатації (ремонті, реконструкції, модернізації) причалів

морських і річкових портів, стінок камер шлюзів, сухих доків, судноплавних

каналів та інших воднотранспортних споруд

Наукова новизна отриманих результатів

1. Уперше проведені повномасштабні комплексні експериментальні

дослідження (як у натурних, так і в лабораторних умовах) взаємодії

шпунтових паль коритного профілю з урахуванням впливу ґрунтового

середовища при використанні технології вдавлення шпунта; визначені
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залежності сил тертя в замкових з'єднаннях шпунтових паль від відносних

взаємних переміщень останніх. Експериментальні дослідження

відрізняються від відомих застосуванням технології вдавлювання шпунту, а

також комплексного підходу та взаємодоповнюючих дослідів з замковими

з’єднаннями на будівельному майданчику та в лабораторії.

2. Розроблені нові методи розрахунку воднотранспортних споруд типу

«больверк» із шпунтових паль коритного профілю за рахунок урахування

нових, експериментально визначених особливостей взаємодії паль у їх

замкових з'єднаннях.


[…]


| 17 | .000 | -15.000 |

| 18 | .000 | -16.000 |

| 19 | .000 | -17.000 |

| 20 | .000 | -18.000 |

| 21 | .000 | -19.000 |

| 22 | .000 | -20.000 |

| 23 | .000 | -21.000 |

ELEMENTS LOADED SHEET 7
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 DISTRIBUTED LOAD

--------------------------

|ELEM. NUM |TYPE OF LOAD|

--------------------------

| 1 | 1 |

| 2 | 2 |

| 3 | 3 |
| 4 | 4 |

| 5 | 5 |

| 6 | 6 |

| 7 | 7 |

| 8 | 8 |

| 9 | 9 |

| 10 | 10 |

| 11 | 11 |

| 12 | 12 |

| 13 | 13 |

| 14 | 14 |

| 15 | 15 |

| 16 | 16 |

| 17 | 17 |

| 18 | 18 |

| 19 | 19 |

| 20 | 20 |
| 21 | 21 |

QUANTITY OF DISTRIBUTED LOAD TYPES NTRN= 21

TYPES OF DISTRIBUTED LOADS SHEET 8

-----------------------------------------

|LOAD|VAR.|VALUE OF LOAD|VALUE OF LOAD|

|TYPE|NUM.|AT ELEMENT BEG|AT ELEMENT END|

-----------------------------------------

| 1| | | |

| | 1| .000 | 4.74 |

| 2| | | |

| | 1| 4.74 | 9.50 |

| 3| | | |

| | 1| 9.50 | 14.2 |

| 4| | | |
| | 1| 14.2 | 18.9 |

| 5| | | |

| | 1| 18.9 | 23.7 |

| 6| | | |

| | 1| 23.7 | 28.4 |

| 7| | | |

| | 1| 28.4 | 33.1 |

| 8| | | |

| | 1| 33.1 | 37.9 |

| 9| | | |

| | 1| 37.9 | 42.6 |

| 10| | | |

| | 1| 42.6 | 47.4 |

| 11| | | |

| | 1| 47.4 | 52.1 |

| 12| | | |

| | 1| 52.1 | 56.9 |

| 13| | | |
| | 1| 56.9 | 61.6 |

| 14| | | |

218

| | 1| 61.6 | 66.4 |

| 15| | | |

| | 1| 66.4 | 71.1 |

| 16| | | |

| | 1| 71.1 | 75.9 |

| 17| | | |

| | 1| 75.9 | 80.6 |
| 18| | | |

| | 1| 80.6 | 85.4 |

| 19| | | |

| | 1| 85.4 | 90.1 |

| 20| | | |

| | 1| 90.1 | 94.8 |

| 21| | | |

| | 1| 94.8 | 99.6 |

VARIANT 1 MOVINGS

___________________________________________________________________________

|JOINT|HORIZONTAL MOVING Vx|VERTICAL MOVING Vy|ANGLE OF ROTATION(RAD.) |

___________________________________________________________________________

| 1 | .000 | .000 | -.107E-01 |

| 2 | -.657E-01 | .250E-06 | .219E-01 |

| 3 | -.438E-01 | .250E-06 | .219E-01 |
| 4 | -.219E-01 | .250E-06 | .219E-01 |

| 5 | .000 | .251E-06 | .220E-01 |

| 6 | .218E-01 | .237E-06 | .213E-01 |

| 7 | .419E-01 | .223E-06 | .186E-01 |

| 8 | .584E-01 | .209E-06 | .143E-01 |

| 9 | .700E-01 | .195E-06 | .878E-02 |

| 10 | .758E-01 | .182E-06 | .262E-02 |

| 11 | .752E-01 | .168E-06 | -.362E-02 |

| 12 | .687E-01 | .154E-06 | -.932E-02 |

| 13 | .570E-01 | .140E-06 | -.137E-01 |

| 14 | .420E-01 | .126E-06 | -.160E-01 |

| 15 | .260E-01 | .113E-06 | -.154E-01 |

| 16 | .125E-01 | .993E-07 | -.111E-01 |

| 17 | .418E-02 | .870E-07 | -.562E-02 |

| 18 | .745E-03 | .763E-07 | -.163E-02 |

| 19 | .145E-03 | .677E-07 | .106E-03 |

| 20 | .486E-03 | .611E-07 | .431E-03 |
| 21 | .860E-03 | .566E-07 | .294E-03 |

| 22 | .108E-02 | .539E-07 | .167E-03 |

| 23 | .123E-02 | .531E-07 | .141E-03 |

___________________________________________________________________

INTERNAL FORCES
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___________________________________________________________________________

|N EL. | AXIS | TRANSV. | DEFL. | AXIS | TRANSV. | DEFL. | REACTION | REACTION |

| | FORCE | FORCE | ‚ | FORCE | FORCE | ‚ | OF SOIL | OF SOIL |

| | AT BEG. | AT BEG. | BEG.EL. | AT FIN. | AT FIN. | FIN.EL. | | |

| | EL.(Nl) | EL.(Ql) | (Ml) | EL.(Nr) | EL.(Qr) | (Mr) | P1 | P2 |

___________________________________________________________________________

| 1 | -.498E-07 .687E-02 .228E-02 | -.331E-04 -2.38 -.457 | -.657E-02 -.438E-02|
| 2 | .332E-04 2.38 .458 | -.661E-04 -9.51 3.84 | -.438E-02 -.219E-02|

| 3 | .661E-04 9.51 -3.84 | -.992E-04 -21.4 17.6 | -.219E-02 -.336E-43|

| 4 | -.668E-01 -136. -18.8 | .668E-01 120. -111. | -.276E-39 .218E-02|

| 5 | -.668E-01 -120. 111. | .668E-01 98.5 -222. | .218E-02 .419E-02|

| 6 | -.668E-01 -98.5 222. | .668E-01 72.5 -308. | .419E-02 .584E-02|

| 7 | -.668E-01 -72.5 308. | .667E-01 41.7 -367. | .584E-02 .700E-02|

| 8 | -.667E-01 -41.7 367. | .667E-01 6.17 -391. | .700E-02 .758E-02|

| 9 | -.667E-01 -6.18 391. | .667E-01 -34.1 -378. | .758E-02 .752E-02|

| 10 | -.667E-01 34.1 378. | .667E-01 -79.1 -321. | .752E-02 .687E-02|

| 11 | -.667E-01 79.1 321. | .666E-01 -129. -217. | .687E-02 .570E-02|

| 12 | -.666E-01 129. 217. | .666E-01 -183. -60.2 | .570E-02 .420E-02|

| 13 | -.666E-01 183. 60.2 | .666E-01 -243. 153. | .420E-02 .260E-02|

| 14 | -.666E-01 243. -153. | .631E-01 -98.9 311. | .260E-03 275. |

| 15 | -.631E-01 98.9 -311. | .561E-01 92.4 291. | 275. 184. |

| 16 | -.561E-01 -92.4 -291. | .472E-01 136. 161. | 184. 49.2 |

| 17 | -.472E-01 -136. -161. | .369E-01 81.0 48.7 | 49.2 13.1 |

| 18 | -.369E-01 -81.0 -48.7 | .266E-01 23.9 -1.55 | 13.1 43.7 |
| 19 | -.266E-01 -23.9 1.55 | .173E-01 -2.39 -9.89 | 43.7 77.4 |

| 20 | -.173E-01 2.39 9.89 | .850E-02 -6.74 -4.07 | 77.4 97.3 |

| 21 | -.850E-02 6.74 4.07 | .207E-07 -.763E-05 -.763E-05 | 97.3 111. |

| 22 | .000 .561E-01 -.106E-07 | .000 -.669E-01 1.22 | .000 .251E-08|
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ДОДАТОК В

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

У цьому додатку наведені акти впровадження результатів проведених

досліджень в навчальний процес в Одеському національному морському

університеті, а також в практику проектування воднотранспортних споруд

(причал типу «больверк»).
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ДОДАТОК Г

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

ТА ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

(публікації у наукових професійних виданнях):

1. Петросян В.Н. К определению предельной величины деформации тонкой

стенки / Петросян В.Н., Калюжная В.Е. // Вісник Одеського державного

морського університету, 1998, С.50-52

2. Петросян В.Н. Расчет активного и пассивного давления грунта на

пологие стенки на основе технической теории предельного напряженного

состояния / Яковлев П.И., Петросян В.Н., Карпюк В.М.// Вісник Одеської

державної академії будівництва та архітектури, випуск №5, 2001, С.141-154

3. Петросян В.Н. Современные конструкторско-технологические решения

как основа развития и совершенствования причального фронта Украины /

Дубровский М.П., Пойзнер М.Б., Петросян В.Н.// Вісник Одеського

державного морського університету, 2001, С.126-133

4. Петросян В.Н. Исследование особенностей взаимодействия стальных

шпунтовых свай с грунтовой средой при технической эксплуатации,

реконструкции и ремонте воднотранспортных сооружений /М.П.

Дубровский, В.Н. Петросян , Г.Н. Мещеряков // Вісник Одеського

державного морського університету, 2010, С.69-80

5. Петросян В.Н. Натурные экспериментальные исследования погружения

шпунтовых свай вдавливанием / М.П. Дубровский , В.Н. Петросян, Г.Н.

Мещеряков // Будівельні конструкції. Міжвідомчий науково-технічний

збірник «Механіка ґрунтів та фундаментобудування», випуск 75, книга 2,

Київ, НДІБК, 2011, С. 338-344
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6. Петросян В.Н. Крупномасштабные лабораторные исследования

взаимодействия замковых соединений шпунтовых свай с грунтовой средой

/ М.П. Дубровский, Г.Н. Мещеряков, В.Н. Петросян // Будівельні

конструкції. Міжвідомчий науково-технічний збірник «Механіка грунтів та

фундаментобудування», випуск 75, книга 2, Київ, НДІБК, 2011, С. 113-119

7. Petrosian V.N. Bulk Freight: Some Prospects for the Black and Azov Seas Ports

/M. Doubrovsky, V. Petrosian, V. Kaluzhnaya, M. Vargin // Economics &

Economy, Volume 1, Number 2, 2013. ELIT, Podgorica, Montenegro. Pp. 163-

176.

8. Петросян В.Н. Расчет устойчивости оползневых склонов и откосов на

основе использования элементов технической теории предельного

напряженного состояния / Яковлев П.И., Петросян В.Н., Ладур О.В.,

Карпюк В.М. // Кубанский государственный аграрный университет,

Сборник научных трудов, Краснодар, 2003, С. 42-52.

9. V. Petrosyan, M. Doubrovsky. Improvement Of Technological Solutions For

Sheet Piling Walls Made Of U-Shape Piles. Journal of Civil Engineering and

Architecture, volume 11, Number 4, USA, 2017. P. 335-341. (Наукометричні

бази: Google Scholar; Ulrich's Periodicals Directory, USA; Chinese Database of

CEPS, Taiwan; Summon Serials Solutions, USA; Norwegian Social Science Data

Services (NSD), Norway; China National Knowledge Infrastructure (CNKI); J-

Gate; Academic Key; SHERPA/RoMEO; CiteFactor, USA; Electronic Journals

Library (EZB); SJournal Index; NewJour; Scientific Indexing Services; Scholar

Steer;CrossRef.; Index Copernicus, Poland; InFoBase Index).

10. Петросян В.М. Аналіз сучасного стану експлуатованих причальних

споруд морських портів України / М.П. Дубровський, В.М. Петросян, О.В.

Калюжний, В.Є. Калюжна // Вісник Одеського національного морського

університету, 2018, С.51-61.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:
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