офіційного опонента про дисертацію В. М. Петросяна «Визначення експлуатаційних параметрів воднотранспортних споруд типу «больверк», яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю **05.22.20** – **«Експлуатація і ремонт засобів транспорту»**

Дисертація В. М. Петросяна присвячена вирішенню важливого для галузі «Транспорт» науково-технічного завдання: визначення експлуатаційних параметрів воднотранспортних споруд типу «больверк».

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, чотирьох основних розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (80 найменувань) і чотирьох додатків. Обсяг основного тексту становить 147 сторінок.

Структура і обсяг роботи відповідають вимогам ВАК щодо кандидатських дисертацій в галузі технічних наук.

У вступі аргументовано актуальність теми дисертації; вказано на зв'язок роботи з науковими програмами; чітко сформульовано мету і завдання дисертаційних досліджень, об'єкт і предмет досліджень; обґрунтовано наукову новизну і практичне значення отриманих результатів.

У розділі 1 наведено результати досліджень стану причальних споруд морських портів України; проаналізовано відомі розрахункові моделі, які описують взаємодію ґрунтового середовища з причальними конструкціями; розглянуто специфіку роботи підпірних шпунтових стінок з пал' коритного профілю; проведено глибокий теоретичний аналіз впливу особливостей з'єднання у замках шпунтових пал' коритного профілю на роботу підпірної стінки; обґрунтовано конкретні завдання дисертаційних досліджень щодо встановлення фактичних величин погонних моментів інерції перерізу шпунтової стінки, які відрізняються від значень, що надаються у каталогах фірм-виробників.

Загалом, наведені у розділі 1 дані обґрунтовують важливість сформульованих автором завдань дисертаційних досліджень, а за унікальністю і обсягом проведеного автором аналізу стану портових гідротехнічних споруд ці дані, безумовно, заслуговують уваги відповідних державних органів при плануванні перспектив розвитку морських портів України.

У другому розділі описані унікальні, але недостатньо висвітлені у вітчизняних виданнях, дослідження роботи шпунтових стінок, які проведені зарубіжними науковцями, а також натурні та лабораторні експерименти автора дисертації.

Особливої уваги заслуговують дослідження роботи спеціально зведеної «на сухо» шпунтової стінки при будівництві тунелю у Хартфортширі

(Великобританія), а також сучасні натурні дослідження причальних конструкцій типу «больверк» в портах Канади і США.

Цими дослідженнями зафіксоване суттєве розходження між встановленими експериментально «ефективними» значеннями показників жорсткості стінок і теоретичними значеннями, що відповідають каталогам фірм-виробників шпунтових паль. Значення «ефективних» показників становили 25-33% від теоретичних. Вказані розбіжності на думку дослідників можна пояснити недостатньою реалізацією сил опору відносним зсувам шпунтових паль у замкових з'єднаннях. Природа ж цих сил і можливість урахування їхнього впливу при будівництві та експлуатації причальних шпунтових стінок залишились не вивченими.

Вирішенню цієї задачі присвячені натурні і лабораторні експерименти, що проведені автором дисертації.

Оригінальною особливістю натурних експериментів є використання унікального обладнання – модульної координаційної палевдавлювальної системи (МКС), що дозволило визначати сили опору в замкових з'єднаннях на усіх етапах будівництва шпунтової стінки.

Паралельно з натурними проведено аналогічні лабораторні експерименти. Вони підтвердили основні результати натурних досліджень. Подібність результатів дозволяє використовувати для призначення необхідних розрахункових параметрів більш доступне лабораторне моделювання замість повномасштабних натурних експериментів.

Результати описаних у розділі 2 експериментальних досліджень уточнюють уявлення про особливості роботи шпунтових стін і дозволяють сформулювати вихідні положення розрахункової моделі, яка враховує ці особливості.

Саме таку модель запропонував автор дисертації, обґрунтування якої наведено в третьому розділі. Відмінністю моделі від існуючих є введення у розрахункову схему умовної «подвійної» стінки, що складається з двох рядів «одиничних» шпунтових стінок, з'єднаних між собою пружними стрижневими елементами. Жорсткість такої стінки можна регулювати шляхом зміни відстані між «одиничними» стінками і урахуванням реальних сил тертя, що виникають у замкових з'єднаннях шпунтових паль.

Модель умовної «подвійної» стінки дозволила провести чисельне моделювання роботи причальних шпунтових стінок з урахуванням сил тертя у замкових з'єднаннях. Комп'ютерне моделювання проведено за процедурою метода скінчених елементів з двома варіантами епюр коефіцієнта постелі.

Результати моделювання підтвердили ефективність використання запропонованої автором розрахункової моделі для урахування впливу сил тертя у замкових з'єднаннях на роботу шпунтових причальних стінок як на етапах їх зведення, так і в процесі експлуатації.

У заключному четвертому розділі наведено пропозиції співшукача щодо удосконалення конструкції шпунтових причальних стінок для поліпшення їхніх експлуатаційних характеристик.

Запропоновано два нових конструкторсько-технологічних рішення:

- 1) обладнати шпунтову стінку ярусами накладок, що з'єднують між собою суміжні палі та зменшують можливість їх взаємних зсувів;
- 2) споруджувати шпунтову стінку з нахиленими до вертикалі паль, що на думку автора збільшуватиме силу опору взаємним зсувом паль у замкових з'єднаннях.

Обидва рішення можуть бути реалізовані тільки на етапі зведення споруди і потребують застосування спеціальних технологій. Це зменшує ефект їхнього використання на етапах реконструкції та експлуатації причальних споруд.

#### Загальна оцінка дисертаційної роботи

Ознайомлення з дисертацією, авторефератом і опублікованими працями здобувача дозволяє зробити такі узагальнюючі висновки:

- Актуальність теми дисертації достатньо аргументована.
- Мета дисертаційних досліджень – розробка методів підвищення достовірності призначення експлуатаційних параметрів причальних споруд типу «больверк», досягнута.
- Достовірність сформульованих висновків, наукову новизну і практичну значимість одержаних результатів підтверджують проведені автором експериментальні та теоретичні дослідження.
- Основні результати дисертаційних досліджень достатньо повно апробовані на багатьох наукових конференціях і опубліковані у двадцяти статтях.
- Зміст автореферату і дисертації ідентичні.

#### Заключний висновок

Представлена до захисту дисертаційна робота є завершеною працею, у якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності вирішують важливу для галузі «транспорт» (спеціальність 05.22.20) науково-технічну задачу, – визначення експлуатаційних параметрів воднотранспортних споруд типу «больверк», відповідає усім кваліфікаційним вимогам щодо кандидатських дисертацій, а її автор В. М. Петросян заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальність 05.22.20 – «експлуатація і ремонт засобів транспорту».

Професор кафедри основ проектування
Хмельницького національного університету
д.т.н., професор, академік АБУ

.....
*В. В. Ковтун*

Ковтун В. В.

Підпис професора Ковтуна В. В.

*Засвідчую*

Перший проректор ХНУ, проректор
з науково-педагогічної роботи,
д.е.н., професор

.....
*М. П. Войнарченко*

Войнарченко М. П.